

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi 2 razy w tygodniu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

## Położenie gospodarcze w kompetentnym oświetleniu

Gdy prasa niezależna pisze, że nasze położenie gospodarcze jest nieszczerze, że rząd nie robi nic dla przeciwdziałania temu, że sprawy gospodarcze powinny teraz górować nad wszystkimi innymi a tymczasem leżą w zaniedbaniu tak samo jak sprawy polityczne, — na to wszystko prasa rządowo-sanacyjna ma tylko jedną odpowiedź: obelgi i podejrzenia, że szery są pesymizm, że jest to nawet robota antypaństwowa. A jednak pojawiają się głosy potwierdzające opinie prasy opozycyjnej i to ze strony, której o niezachwianiałość rządu pisać nie można, mianowicie — jak o tem chcemy teraz pisać — ze strony zarządu Banku gospodarstwa krajowego, a więc instytucji państwowej, albo — jak u nas się mówi — rządowej. Bank ten ogłasza w „Przebiegach miesięcznych” rzut oka na położenie gospodarcze. Mamy właśnie przed sobą „Przebieg miesięczny” Nr. 5 za maj, który omawia położenie gospodarcze w kwietniu br. Z tego „Przebiegu” cytujemy szereg stwierdzeń, które dalekie są od wyczerpania całości. A więc:

— Na rynku pieniężnym panował w kwietniu w dalszym ciągu dotkliwy brak gotówki.

— Zapas dewiz Banku Polskiego uległ dalszej zmniejszeniu. (Na str. 2 czytamy, że w miesiącu sprawozdawczym tj. kwietniu zapas dewiz zmniejszył się o 47,4 milionów zł.).

— Wydobycie węgla było nieco mniejsze niż w marcu, obniżył się również zbyt węgla w

kraju.

— Z powodu zastój w sprzedaży łożki przemysł włókienniczy przeprowadził dalsze ograniczenia wytwórczości.

— Położenie przemysłu metalowo-maszynowego... stan zamówień jest w dalszym ciągu niedostateczny.

— W przemyśle drzewnym... sytuacja była nadal niekorzystna.

— W garbarstwie utrzymał się osry kryzys. Tosamo w przemyśle nawozów sztucznych.

— Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdzie nowojorskiej: 6% pożyczka dolarowa spadła bardzo znacznie — z 81 do 77,5, również 7% pożyczka stabilizacyjna na giełdzie londyńskiej spadła z 88,54 na 80,4.

Jedyną „jaśniejszą” stroną w położeniu gospodarczym jest zmniejszenie się bezrobocia.

## Gaz zasmradzający

Niski poziom „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” utrzymuje się w dalszym ciągu, mimo zaangażowania do współprawnictwa pisarzów tak wybitnych, jak Konstanty Skokowski, Kornel Makuszyński, F. A. Ossendowski itd. Nie oni bowiem nadają ton „Kurjerowi”, ich plody pióra tona w olbrzymim sosie kurjerkowym, fabrykowanym przez zgraję różnych Błażejowskich, którzy „Kurjerowi” nadają ton i przygluszają wszystko, co

tylko wartościowego udało się nabyć wydawcy tego pisma. Nie pomogą perfumy, „Kurjerek” dalej cuchnie okropnie, zapowietrzony przez balastę, która nie innego nie potrafi wytworzyć jak gaz smrodliwy.

W numerze „Kurjerka” wydanym na święto Bożego Ciała pektła znowu taka bomba z gazem zasmradzającym. Powód do tej eksplozji dało zamieszczenie w „Naprzodzie” i w innych dziennikach krakowskich obiektywne sprawozdanie z pierwszej rozprawy w procesie prasowym o obrażeniu, wytoczonym przez p. posła Marijana Dąbrowskiego, wydawcę „Il. Kurjera Codz.”, oraz przez współpracownika tego pisma Al. Błażejowskiego radcy miejskiemu drowi Józefowi Rosenzweigowi. Na rozprawie tej tow. dr. Rosenzweig zapowiedział dowody prawdy na swe oskarżone twierdzenia i to właśnie podał do wiadomości swych czytelników sprawozdanie „Naprzodu”, „Głosu Narodu” i „Nowego Dziennika”. To wywołało u p. Błażejowskiego atak szala i podnieciło go do rzucenia „Slinkbombe” pod wrzaskliwym tytułem: „Trójka bulajiska — Zoznaniowany szantaż krakowski! mafia prasowej”. Jeden cuchnący wywiel niepoczątnych krzyków i obelg!

„Nowy Dziennik”, któremu dostało się zwymyślenie: „brudy, niechlujstwa i kretactwa stojących za piśmie gazetki-advokatów”, oświadczył, że za te obelgi zaskarży „Kurjerka” do sądu.

W sroku niedorzecznych wymyślań i ordynarnych obelg powoli się „Kurjerek” na lekkomyślnie wyrzeczony w swoim czasie słowa posła Słaśczyka, który je dawno już cofnął i odwołał, przeprosząc za nie dra Rosenzweiga. Obelgami i wrzaskiem usiłuje „Kurjerek” sterowadzać sprawozdawców sądowych gazet krakowskich i wpłynąć na przebieg rozprawy karnej będącej w toku. Dziwna pobłażliwość prokuratury względem „Kurjerka” umożliwiła mu ten postępek wyraźnie sprzeczny z obowiązującym prawem. Ale wszystko to nie ma się nie zjadła. Rozprawa sądowa będzie się bowiem i dalej toczyła jawnie i o donowadach prawdy opinia publiczna będzie informowa-



Bardzo chętnie, ale tylko marki

Ludowe?  
Sportowe?  
Tenisowe?  
Spacerowe?



ZWAŻAĆ NA MARKĘ  
MARKA TAB.

PEPEGE

Czas odnowić przedpłatę na czerwiec













# Ze sportu

**GARBARNIA—LEGJA 4:2 (0:1).** „Dlaczego istnieje towarzystwo ochrony zwierząt a nie towarzystwo ochrony graczy przed sędziami?” To słowa wypowiedział jeden z nastających graczy polskich p. Kaluza do mnie po powyższych zawodach. W zdaniu tem mieści się to wszystko, co boli i przeraża zarazem tych, dla których sport piłkarski istnieje i którzy sport ten faktycznie uprawiają. Wyjdzie sobie bowiem na boisko taki p. Baranowski i zdaje mu się, że on jest bogiem, wycozcza, bla główna atrakcją sportowa, a że ma gwiazdek w ustach, zaczyna gwizdać, objeżdża jak dżeczko, byłoby tylko odczucie przed gwizdkiem tym kornie czuła chyliła. Jak mówi stara pruska dewiza „Maul hauen und weiter dienen”. Dobrze, w porządku, słuchać trzeba, bo dyscyplina być musi, ale nasuwa się pytanie, dlaczego tylko gracze knarabini i dopuszczają się w przystępie silnego zdenerwowania lekkich przekroczeń mają być karani, a przez ich drużyny i kluby, a tylko sędzię zwalczają niedzieli w sposób rażący i prowokacyjny przepisy sportowe i obrażają poczucie sprawiedliwości nie ma być pociągany do odpowiedzialności? Zła przysięga oddają sędziom samym ci sędziowie, którzy obrażają się na wypadki ostrej krytyki, słosowanej przeciwko sędziom kompromitowaniemu niezależności sędziowskiej. Chwały trzeba zawsze tepić i to w imię podniesienia autorytetu sędziowskiego bez względu na to czy sędzia jest bardzo dobrym znającym się na rzeczy, czy nie, kto zaś pragnie być adwokatem każdego złego uczynku sędziego tylko z racji solidarności koleżeńskiej, czy „stanowej”, ten zapomnia, że w danym wypadku łoga prokuratorska bardziej oczyszczeniu i wyjaśnieniu sprawy się przysłuży, niż przynusowa obrona. P. Baranowski, arbiter zawodów Garbarnia—Legja, nasuwał dwa przypuszczenia: albo ten pan nie ma poczucia o przepisy i obowiązki sędziów, albo że nie ma wychozdu z tego założenia, że wygrać powinno drużyna, niż nie powiemie miejscowa, ale ta, która na boisku jest lepsza i która tego zdaniem

mezz wygrać powinna. Nic go wtedy nie obchodzi sytuacja, nie przepisy, nieczuły jest na rzeczy tak mało znaczne jak sprawiliwość, grunt, że to co robi zgodne jest z jego sumieniem... Jeżeli Baranowski, sędziowie, będą nadal nawiedzać Kraków, jeżeli właściwe czynniki nie spowodują zmiany obecnego obyczaju sędziów, to będziemy świadkami coraz większego upadku znaczenia polski w sędziowskiej i niepotrzebnie brutalnej gry na boiskach sportowych.

Mezz sama wygrała zasłużenie lepsza od Legji Garbarnia, choć na wynik wypłynął raczej sędzia, niż faktyczny wykładnik sytuacji. **M. Stier.**

**TS KROWODRZA — RKS LEGJA.** Zawody o mistrzostwo klasy A odbyła się w niedzielę 2 bm. o godzinie 11 przedpołudniem na boisku RKS Legj. **TS KROWODRZA III — RKS LEGJA III.** Zawody o nagrody KZOPN odbyła się 2 bm. o godzinie 3 popołudniu na boisku RKS Legj. **KS PODRZE — GRACOWIA I B.** W niedzielę 2 bm. odbyła się na boisku Gracowj zawody o mistrzostwo klasy A między KS Podrże a Gracowj I B. Początek zawodów o godzinie 10.45 przed południem. **AMATORZY — DABIE** rozpoczęła zawody w piątek 2 bm. o mistrzostwo klasy B jako w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem na boisku „Maikabli”.

## Związki i zgromadzenia

**WYCIECZKA NA POWSZECHNIA WYSTAWIE KRAJOWA W POZNAŃU** organizuje Związek zawodowych pracowników umysłowych w Krakowie, ul. Sławowska 6, i pietro, Zgłoszenia i informacje udziela sekretariat w godzinach od 7—9 wieczorem.

**DO TOWARZYSTW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS.** Czy korzystacie już Wz. Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za kilka, gdyż i 12, miesięcznie wnosząc, opłatą otrzymacie pożyczyć książki powieściowe i naukowe w dowolnym wyborze, w dni powszednie od godz. 5—8 wieczorem.

# REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Sobota: „Pigmalion” (włosziny występ p. Aleks. Węgierek).  
Niedziela popołudniu: „Dwa panowie B” (teatr zmieszane); wieczorem: „Pigmalion” (ostatni występ p. Aleksandra Węgiereka).  
Poniedziałek: „Cien” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).

**KINOTEATR**

Bagatel: „Złota lilia” („Miłość nad modrym Durajem”).  
Corso: „Mężczyzna z przyszłością”.  
Nowości: „Karnał wenecki”.  
Promień: „Cyk z Chaplinem”.  
Sztuka: „Szeik Pazi”.  
Ulecha: „Gzłowiek z Mumm”.  
Złotki: „Gwiazd lawenny”.  
Wanda: „Złota dziewczynka”.  
Warszawa: „Kozacy”.

**RADIO KRAKOWSKIE**

Sobota i szesna  
11.56: Sygnal czasu, hejnał z wotywy Marjeldet komunistki anty-meteorologicznej. 13.10: Dzień Społeczności. 12.50: Komunikat Powiatowej Wyszawy Krakowej. 13.00: Komunikat roboty i notowania krakowskiej lekcyj szkolnej. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16.00: Adwos dla dzieci i młodzieży. „Czarodziejska lekcja”. Eryk Stralburg w wykładzie komunistycznym. 18.10: Szkoła porzecznej im św. Floriana w Krakowie, oraz „Bład arkarski”. J. Michalskiego w wykładzie uczuć klasy VII i VIII teje same szkoły. 17.00: Odgłosy z normalnego oddziaływan w stanie spoczynku” — wygłosz. prof. dr. B. Maydał. 17.25: Dr. Nelly Nacel: „Lekcja wloskiego. 18.00: Nabozestwo z Ostrei Bramy w Wilnie. 19.00: Rozmalki. 19.30: Przesiad polityki zarzanczkiej ubiegłego tygodnia — wygłosz. dr. J. Bagla, wiceprezident Uniw-yrzetu Jagiellońskiego. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wotywy Marjeldet, komunikaty. 20.30: Koncert z Dolny Szwajcarii. Po koncercie PAT i komunisty z Warszawy. 21.00—21.00: Muzyka taneczna z sali Malinowej hotelu „Bristol” w Warszawie.

—0—0—

**Pokrycie dachowe „EVERITAS“**



Pierwszorzędne pokrycie dachowe dachówką asbestowo-cementową, produkowaną nowoczesnym systemem „Hafslunda” z asbestu siberijskiego i hafslundzkiego, lekka, nieprzemakalna, ogoliotwiała i odporna na mroz. Za jakość gwarantujemy. Dostarczamy w całości. Hoci i tani i na dogodnych warunkach. Zadzwońcie ofert w bezplatnych.

**Fabryka „EVERITAS“ Kraków, ul. Deltowa 1. 85.**

**W Paręzu**  
i w całej Europie zachęcający wywoła niesłychany sensacje kajaków

*Margaret de la Muze*

**Sekretne sposoby małżeńskie**

*Wielkie odkrycie (nie ma wartości)*

500 000 egzemplarzy sprzedanych

**ORYG. U. S. A. TABLETKI BENZYNOWE**

zawieszczenia 25% benzyny, wzmagają efekt pracy silnika, osuwają sadzą z cylindrów, powodują lekką i łatwą start wozu i orz. P. 100 sat. na 500 l. benzyny lit. 25—

Do nabycia w Krakowie we Firmach: Dom handlowy MEIN i Ska, Rynek Gl. 31. — Franciszek LENERT ul. Sławowska 38. — Skład szt. techn. GERTLER i BRAND, ul. Wilana 6. „AUTO-SZWA” pl. Szczępański 8, oraz we wszystkich firmach samochodowych.

**MAGAZYN MEBLI i ZAKŁAD TAPICERSKI HENRYK WEIN, Kraków, Starowiśna 68.**

Poleta: Syplalnie, łóżka biazane, łóżka dziecinne, łóżka polowe, umywalki, etażerki, kredensy kuch. oraz wszelkie meble pojedyncze, otomany, materace, kanapki, fotele rozkładane, poduszki — wlośniane oraz wszelkie roboty tapicarskie.

**NA RATY! CENY KONKURENCYJNE NA RATY!**

Wielkie Wojeńskie zgubił książkę polską, w wydanej przez P. K. U. Wadwicę — którą uniowawia.

**NADZWCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**

„Swit”, spółdzielnia podgórskich kolonjarzy dla budowy 10-ku domów mieszkalnych z ogr. por. w Krakowie-Podgórze odbędzie się w domu przy ul. Tarnowskiego 7 w Podgórze dnia 3 czerwca 1929 o godz. 7 wieczorem.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Uchwala co do sprzedaży realności przy ul. Tarnowskiego 7 i zatwierdzenie warunków sprzedaży.
- 2) Upoważnienie członków Zarządu do podpisanie kontraktu.
- 3) Wnioski.

Wiceprezes Rady Nadzorczej Stanisław Zuwała.

**„FLUDOR“**  
wyroby lutownicze dla celów elektro technicznych i dla radiomatorów, jak:  
**Dasta, cyna zmieszana z pastą, kolby elektryczne, szlągłoty**  
poleta:  
**ELIZA AMEISEN**  
Kraków, Dunajewskiego 3, tel. 4407  
Generalna przedstawicielstwo na Polakę.

**PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“**  
Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 331  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów  
Małej zaobymy daleko idące ustępstwa. 176

Wzorowa pracownia dla naprawy rakiet tenisowych —  
Wyrób sieci sportowych  
Kraków, ulica Szewska osiemnaście, druga piętro.

**PIEGI USUWA CREME-SAVON-PUDRE „ORIENTALE“**  
ZIOLA DR BRYERA I WOJNOWSKIEGO  
OPATRUNKI — CHEMIKAJA  
Najpiękniej lepi kulki, „Cime”, mole „Amalina”  
DROGERJI Z KOMOROWSKIEGO  
Kraków, Florjanska 38, Tel. 2646.  
Wysylka na prowincję za zalicz. pocztową.

**Buchalterka**  
obeznana z czynnościami biurowymi potrzebna zaraz. Zgłoszenia do Administracji „Naprzodu” pod „Buchalterka”.

**Zakład techn. dentystyczny Eugenjusza Pietronia**  
Kraków, ul. Karmelicka L. 12

Wykonuje wszelkie prace w zakresie dentystyki wchodząca na dogodnych warunkach. Godziny przyjęć od 8—1 i od 3—7, w niedzielę i święta od 12—3.

NA SPŁATY. 314 NA SPŁATY.  
Krakowie, pod zarządkiem Henryka Schilla.